

Le 7 octobre 2008

Société anonyme à Conseil d'Administration au capital de 204 225 819,25 euros.
Siège social : 4, Quai de la Mégisserie – 75001 PARIS
R.C.S. Paris 377 913 728
Exercice social du 1^{er} juillet au 30 juin

VILMORIN PRESENTE DES RESULTATS ANNUELS 2007-2008 CONFIRMANT UNE FORTE PROGRESSION DE SA MARGE OPERATIONNELLE

RESULTATS ANNUELS 2007-2008

Les comptes annuels arrêtés par le Conseil d'Administration de Vilmorin pour l'exercice clos le 30 juin 2008 font apparaître un résultat opérationnel consolidé de 115,2 millions d'euros (en progression de 37,1 millions d'euros) et un résultat net consolidé de 51,1 millions d'euros dont une part du Groupe de 44,3 millions d'euros.

En millions d'euros	2006-2007 30.06.07 publié	2006-2007 30.06.07 retraité	2007-2008 30.06.08	Variation * /30.06.07 retraité
Chiffre d'affaires	938,5	804,8	896,8	+ 11,5 %
Résultat opérationnel	95,0	78,1	115,2	+ 37,1
Résultat des activités poursuivies	57,3	45,5	67,6	+ 22,1
Résultat des activités abandonnées	-	11,8	-16,5	-28,3
Résultat net	57,3	57,3	51,1	-6,2
Résultat net part du Groupe	54,8	54,8	44,3	-10,5

* A données courantes

Référentiel comptable

Les informations financières consolidées sont établies en conformité avec le référentiel IFRS (International Financial Reporting Standards), tel qu'adopté dans l'Union européenne au 30 juin 2008.

A la suite de l'annonce, en octobre 2007, de son projet de désengagement de son activité grand public, Vilmorin met désormais en application la norme IFRS 5 « Actifs non courants détenus en vue de la vente et activités abandonnées ».

Cette norme conduit à isoler les opérations relatives à ces actifs sur des postes spécifiques du bilan et du compte de résultat ; les données publiées au titre de l'exercice 2006-2007 ont été retraitées en conséquence.

Périmètre de consolidation

La mise en œuvre du projet de désengagement de l'activité grand public s'est concrétisée par la cession, au 30 juin 2008, de la participation que détenait Vilmorin dans la société Flora Frey à un fonds d'investissement allemand.

Outre cette transaction, les principales évolutions du périmètre de consolidation intervenues au cours de l'exercice 2007-2008 sont les suivantes :

- Vilmorin a conclu, en juillet 2007, une alliance stratégique avec la société chinoise Hunan Xindaxin, actionnaire de référence de l'entreprise semencière chinoise Yuanlongping High-Tech Agriculture (« LPHT »).
Cet accord s'est traduit par la prise de participation par Vilmorin (via sa filiale Vilmorin Hong Kong) dans la société Changsha Xindaxin Group à hauteur de 46,5 % de son capital ; celle-ci détenant elle-même une participation de 22,2 % dans LPHT.
En conséquence, Changsha Xindaxin Group et LPHT sont désormais consolidées, respectivement, par intégration proportionnelle et par mise en équivalence.
- Vilmorin a pris le contrôle intégral, en juillet 2007, de la société turque Anadolu Tohumculuk. Précédemment consolidée par mise en équivalence, celle-ci est depuis le 1^{er} juillet 2007 intégrée globalement.
- Dans le cadre de sa coopération avec Euralis Semences, Vilmorin a porté, en cours d'exercice, sa participation dans Soltis, société de recherche spécialisée en tournesol, de 40 à 50 %.
Précédemment consolidée par mise en équivalence, Soltis est désormais intégrée proportionnellement.

Commentaires

Le chiffre d'affaires consolidé, correspondant aux revenus des activités ordinaires, s'élève pour l'exercice 2007-2008, à 896,8 millions d'euros, en progression de 11,5 % à données courantes.

A taux de change constants, cette évolution ressort à +15,3 % et à +13,4 % à données comparables.

La marge sur coût des ventes s'établit à 45,7 % en progression d'un point par rapport à 2006-2007, bénéficiant notamment d'une réduction des coûts d'obsolescence.

Les charges d'exploitation nettes s'établissent à 294,2 millions d'euros, en croissance de 13,3 millions d'euros par rapport au 30 juin 2007.

Le crédit d'impôt recherche, désormais comptabilisé en déduction des frais de recherche et développement s'élève à 20,3 millions d'euros contre 9,7 millions d'euros l'exercice précédent. Sa croissance résulte essentiellement du changement, en France, de ses modalités d'application et de calcul.

Il convient de rappeler que l'exercice 2006-2007 comportait des produits non récurrents, notamment le goodwill négatif lié au rachat de la totalité des intérêts minoritaires d'Hazera Genetics pour 9 millions d'euros.

Le résultat opérationnel consolidé s'élève à 115,2 millions d'euros en progression de 37,1 millions d'euros par rapport à l'année précédente et fait ressortir une marge opérationnelle de 12,8 % en croissance de 3,1 points.

Le résultat financier enregistre une charge nette de 30,1 millions d'euros contre 18,2 millions d'euros en 2006-2007, intégrant une perte de change nette de 4,5 millions d'euros. Le coût du financement s'établit à 23,2 millions d'euros et est marqué par une bonne maîtrise des taux effectifs et de l'endettement moyen de Vilmorin dans un contexte de hausse des taux de financement.

La charge nette d'impôts sur les résultats s'élève à 19,2 millions d'euros contre 13,7 millions d'euros l'année précédente.

Le résultat des activités abandonnées affiche une perte de 16,5 millions d'euros, intégrant l'impact négatif de la cession de la société Flora Frey.

Ainsi, le résultat net total s'élève à 51,1 millions d'euros contre 57,3 millions d'euros au 30 juin 2007 ; la part du Groupe ressort à 44,3 millions d'euros.

La structure bilantielle au 30 juin 2008 enregistre globalement, à données comparables, une relative stabilité de ses principales composantes.

Les capitaux propres part du Groupe s'établissent à 615,3 millions d'euros et les intérêts minoritaires à 123,8 millions d'euros.

Net de la trésorerie et équivalents de trésorerie, l'endettement ressort à 323,4 millions d'euros au 30 juin 2008 contre 331,2 millions d'euros au 30 juin 2007. La part de l'endettement brut non courant s'établit à 348,7 millions d'euros.

Dividende

Le Conseil d'Administration de Vilmorin proposera à l'Assemblée Générale des actionnaires un dividende de 1,66 euro par action correspondant à un taux de distribution de 50,2 %. Ce dividende sera mis en paiement le 22 décembre prochain au plus tard.

PERSPECTIVES

L'exercice 2007-2008 aura été particulièrement marqué par une forte croissance des activités dans un contexte de marché globalement favorable mais empreint d'une forte volatilité. En outre, Vilmorin aura confirmé son orientation stratégique de privilégier son développement mondial sur les marchés professionnels, du maraîchage et de l'agriculture, en décidant de se désengager de ses activités grand public.

L'année 2008-2009 devrait confirmer le potentiel de croissance organique de l'ensemble des activités, tant en semences potagères qu'en grandes cultures.

Vilmorin renforcera sensiblement ses investissements en recherche et développement, en particulier sur les technologies amont, et poursuivra par ailleurs son désengagement de l'activité grand public.

Dans la continuité de son modèle de développement, Vilmorin se donne comme objectif de conforter sa position de quatrième semencier mondial et d'assurer une croissance équilibrée de ses activités et de ses marges, globalement dans la moyenne des dernières années.

PROCHAINS RENDEZ-VOUS

Mercredi 12 novembre 2008 au soir : chiffre d'affaires à la fin du premier trimestre de l'exercice 2008-2009.

Vendredi 21 et samedi 22 novembre 2008 : Salon Actionaria à Paris.

Jeudi 11 décembre 2008 à 10h00 : Assemblée Générale des Actionnaires à Paris.

Quatrième semencier mondial, Vilmorin est expert dans la création de plantes potagères et de grandes cultures innovantes. Guidée par une vision responsable de son développement, Vilmorin s'appuie sur sa capacité de recherche et une croissance soutenue à l'international pour renforcer sa position d'acteur mondial.

Cotée sur Euronext Paris (compartiment A), l'action Vilmorin fait partie des indices Next 150, CAC Mid 100, SBF 250 et est éligible au SRD.

Code ISIN : FR0000052516 (RIN).



Pour toute information complémentaire :

Daniel JACQUEMOND

Directeur Financier

E-mail : daniel.jacquemond@vilmorin.info

Vilmorin & Cie

BP 1 – 63720 CHAPPES

Tél. + 33 (0)4 73 63 41 95 Fax : + 33 (0)4 73 63 41 80

Site internet : www.vilmorin.info